- Lançamento do procedimento por Consulta Previa, para " REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FON'IE DA

CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS”, em conformidade com alínea c) do artigo 192 do CCP, e nos termos

da informação anexa.

» O preço base fixado para efeito de concurso é de 104 159,00 (cento e quatro mil e cento e cinquenta e nove euros)

acrescida de iVA à taxa legal em vigor de 6%, se este for legalmente devido.

- 0 preço base, teve como referência obras similares executadas pelo dono da obra, bem como, a estimativa orçamental

aprovada pela CCDR-N, no âmbito da candidatura a fundos de apoio.

[...]

Para cumprimento dos requlsltos legais da abertura do presente procedimento, informa-se:

- Que a dotação orçamental para a despesa, está prevista no orçamento de 2023, na classiiicação económica

07.03.0301, na orgânica 02, referente ao PPI 2023-I-8, no valor respeitante ao ano de 2023, 34.717,00 (trinta e quatro

mil setecentos e dezassete euros) acrescida de IVA à taxa legal em vigor de 6% e cabimentada através da Proposta de

cabimento no 1274 de 09 de outubro 2023, sendo os restantes € 69.442,00 (sessenta e nove mil quatrocentos e

quarenta e dois euros), acrescidos de IVA à taxa legal de 6%, comprometidos para o ano de 2024.

- O registo do compromisso será efetuada, de acordo com o n. o 1 do artigo 8.9 do DL n. a 99/2015, de 2 de junho, o

qual deverá ocorrer durante o mês de novembro e para tal deverá estar salvaguardada a disponibilidade de fundos